

पाविकार ते प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं**० 50]** मई बिल्ली, शनिबार, विसम्बर 11, 1971/अग्रहायण 20, 1893

No. 50] NEW DELHI, SATURDAY, DECEMBER 11, 1971/AGRAHAYANA 20, 1893

इस भाग में भिन्न पुष्ठ तंत्रया दी जाती है जिससे कि वह ग्रलग संकलन के कप में रखा जा सके ।

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation.

भाग II-- क्राण्ड 3--- उपकाष्ड (i)

PART II-Section 3-Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को ह्रोड़ कर) भारत सरकार के मंत्रालकों और (संघ राज्य-क्षेत्रों के प्रशासनों की छोड़ कर) केन्द्रीय प्राविकारियों द्वारा चारी किये नवे विचि के क्षरतर्गत बनाये और जारी किये गये सावारण निवस (जिनमें तावारण प्रकार के घावेश, उप-नियम ग्रावि सम्मिलित हैं)।

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories).

DEPARTMENT OF PARLIAMENTARY AFFAIRS

New Delhi, the 30th October 1971

G.S.R. 1850.—In exercise of the power conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, and of all other powers enabling him in this behalf, the President hereby makes the following rules further to amend the Department of Parliamentary Affairs (Recruitment and Conditions of Service) Rules, 1963, namely:—

- 1. (1) These rules shall be called the Department of Parliamentary Affairs (Recruitment and Conditions of Service) sixth Amendment Rules, 1971.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette
- 2. In the Department of Parliamentary Affairs (Recruitment and Conditions of Service) Rules, 1963, for Schedules I and II, the following Schedules shall be substituted, namely:—

से त्यागपत्न देने की इजाजत दी जाय, इस नियम के अन्तर्गत वापिस अदायगी की राशि घटा कर उस राशि के बराबर की जा सकती है जो कि उसके अध्ययनार्थं छुट्टी के बेतन अध्ययन-भत्ता, फीस की रकम मंजूर किये गये खर्चे, यासी खर्चे तथा अन्य खर्चे आदि पर सरकार अथवा उक्त दूसरे अभि-करणों द्वारा उस अधिकारी पर कर्च की गई है—साथ ही इस राशि पर ब्याज भी देना होगा।

इसके अलावा यह भी उपबन्ध किया जाता है कि इस विनियम की कोई बात निम्नलिखित पर खागू नहीं होगी —

- (क) सेवा के उस सदस्य पर जिसे ब्रध्ययनार्थ छुट्टी से लौटने पर स्वास्थ्य के ब्राधार पर सेवा निवृत्त होने की इजाजत वी जाय, ब्रौर
- (ख) सेवा के उस सदस्य पर जिसे प्रध्ययनार्थं छुट्टी से लौटने पर सरकार के नियंत्रणा-धीन किसी सांविधिक तथा स्वायत्तशासी निकाय प्रथवा संस्थान में सेवार्थं भेजा गया है ग्रौर जिसे बाद में, उक्त सांविधिक ग्रथवा स्वायत्त शासी निकाय ग्रथवा संस्थान में सार्वेजनिक हित में स्थायी रूप से संविक्षीन करने के निमित्त सरकारी सेवा से त्याग पत्न देने की ग्रनुमति दी जाय।

[सं० 14/13/68-अ० भा० सं०(III)]

जी० बालकृष्णन, उप सचिव, भारत सरकार ।

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 29th October 1971

- G.S.R. 1858.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Class III posts) Recruitment Rules, 1964, published with the notification of the Government of India in the Ministry of Information and Broadcasting No. GSR 1776, dated the 30th November, 1964 namely:—
- 1. (i) These rules may be called the All India Radio (Class III posts) Recruitment (Amendment) Rules 1971.
- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule to the All India Radio (Class III posts) Recruitment Rules 1964:—
- (1) against Serial No. 35 relating to the post of Engineering Assistant—
 (i) in column 5, for the figures "95 per cent" the figures "80 per cent" shall be substituted;
- (ii) in column 6, for the figures "5 per cent" the figures "10 per cent" shall be substituted;
 - (iii) in column 7, the figures "10 per cent" will be inserted,
- (iv) in column 13, for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:—
 - "From amongst Senior Mechanics, Radio Technicians and Technical Supervisors in All India Radio with Five years service in the grade or in a higher grade in the following proportion:—
 - (a) 10 per cent by seniority-cum-fitness and
 - (b) 10 per cent through Department Competitive Examination."

- "Note:—The incumbents of the post of Boiler Mechanic' and 'Instrument Repairer', as on the date of publications of this notification in the Official Gazette, shall stand absorbed in the grade of Senior Mechanics":
- (3) Serial No. 9 relating to the post of 'Boiler Mechanic' and Serial No. 33 relating to the post of "Instrument Repairer", and the entries relating thereto shall be omitted.

[No. 12018/8/70-SIV.]

R. K. GUPTA, Under Secy.

सूचना श्रीर प्रसारण मंत्रालय

नई दिल्ली, 29 ग्रक्तूबर, 1971

जी एस अगर 1858.—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवत्त अधिकारों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति, भारत सरकार के सूचना और प्रसारण मन्द्रालय की अधि क्षाना संख्या जी एस अगर 1776, तारीख 30 नवम्बर, 1964 में प्रकाशित आकाश-वाणी (ततीय श्रेणी पद) भर्ती नियमावली, 1964 में श्रतिरिक्त संशोधन करने के लिए एतद्द्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, श्रर्थात् :—

- 1- (1) इन नियमों को आकाशवाणी (तृतीय श्रेणी पद) भर्ती (संशोधन) नियमावली, 1971 कहा जा सकेगा।
 - (2) ये नियम सरकारी राजपत्र में प्रकाणित होने की तारीख को प्रवत्त होंगे।
- 2. आकाशवाणी (तृतीय श्रेणी पद) भर्ती तियमावली, 1964 की अनुसूची में,---
- (1) इंजीतियरी सहायक के पद से सम्बन्धित अभ संख्या 35 के सामने :~~
 - (1) 5 में, "95 प्रतिशत" प्रांकड़ों के स्थान पर "80 प्रतिशत" ग्रांकड़े प्रतिस्थापित किए जाएंगे ;
 - (2) कालम 6 में, "5 प्रतिशत" श्रांकड़ों के स्थान पर "10 प्रतिशत" ब्रांकड़े प्रति-स्थापित किए जाएंगे ;
 - (3) कालम 7 में, "10 प्रतिशत" आंकड़े ग्रन्तः स्थापित किए जाएंगे ;
 - (4) कालम 13 में, वर्तमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि प्रतिस्थापित की जाएगी, अर्थात :---
 - "श्राकाणवाणी के उन सीनियर मकेनिकों, रेडियो तकनीणियनों तथा तकनीकी पर्यवेक्षकों जिनकी इस ग्रेड में श्रथवा ऊंचे ग्रेड में पांच वर्ष की सेवा हो में से निम्नलिखित श्रनुपात में :----
 - (क) 10 प्रतिशत वरिष्ठता व योग्यता द्वारा;
 - (ख) 10 प्रतिमत विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा द्वारा ";

⁽²⁾ against Serial No. 10 relating to the post of 'Senior Mechanic', in column 7, the following Note shall be inserted at the end, namely:—

- (2) सीनियर में मैनिक' के पष से सम्बन्धित ऋम संख्या 10 के सामने, कालम 7 में, श्रन्त में निम्नलिखित टिप्पणी अन्तः स्थापित की जाएनी, अर्थात् :---
 - "िटिप्पर्गी: सरकारी राजपक्ष में इस भिधि जूचना के प्रकाशन की तारीख के दिन 'बाइलर मकैकिक' तथा 'इन्स्टूमेन्ट रिपेग्ररर' के पदों के पदधारी सीनियर मकैनिक के ग्रेड में विलीत हो आएंगे;
- (3) "**बाइलर मकैनिक**" के पद से सम्बन्धित कम संख्या 9 तथा 'इन्स्ट्रमेंट रिपेश्नरर' के पद से सम्बन्धित कम संख्या 33 तथा इससे सम्बन्धित प्रविध्यां निकाल दी जाएंगी।

[संख्या 12018/8/70-एस० 4]

राम कुमार गुप्त, श्रवर सचिव।

New Delhi, the 3rd November 1971

G.S.R. 1859.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Research Officer in the Ministry of Information and Broadcasting, namely:—

Short title and Commencement.—(i) These rules may called the Ministry of Information and Broadcasting (Research Officer) Recruitment Rules, 1971.

- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of posts, classification and scale of pay:—The number of post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age limit, qualification, etc:—The method of recruitment to the said post, age limit, qualifications and other matters relating thereto shall be as specified in columns 5 to 13 of the Schedule aforesaid.

Disqualification:—No person,—

- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
- (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post;

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such persons and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.